
 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ЯНЭНЕРГО» 

(ООО «ЯНЭНЕРГО») 
197227, г. Санкт-Петербург, Комендантский пр-т, дом 4, лит. А, офис 407 

ИНН/КПП 7814451005/781401001ОГРН 1097847310087 

тел./ факс (812) 449-00-26. 
 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОПШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Утверждаю 

________________________ 

________________________ 

«___»    ___________ 201_ г. 

 
 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОПШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА 
[...]
ь, 2013 год 

Целевые показатели 

2018 2020 2025 

1. 
Показатели надежности и 

бесперебойности водоотведения 
     

1.1

. 

Удельное количество засоров на 

сетях водоотведения 
ед./км н/д н/д н/д н/д 

1.2

. 

Удельный износ сетей 

водоотведения, нуждающихся в 

замене 

% 90 71 35 5 

2. 
Показатель качества 

обслуживания абонентов 
     

2.1

. 

Доля заявок на подключение, 

исполненная по итогам года 
% н/д 100 100 100 

3. 
Показатель качества очистки 

сточных вод 
     

3.1

. 

Доля хозяйственно - бытовых 

сточных вод, подвергающихся 

очистке, в общем объеме 

сбрасываемых сточных вод 

% 0 100 100 100 

3.2 

Доля сбрасываемых сточных вод в 

водный объект после очистки не 

соответствующая требованиям 

установленных нормативов по 

качеству 

% 100 0 0 0 

4. 
Показатель эффективности 

использования ресурсов 
     

4.1

. 

Удельный расход электрической 

энергии при транспортировке 

сточных вод 

кВт.час/м3 н/д - - - 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

36 
ООО «Янэнерго» 

 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с 

разбивкой по годам, включая технические обоснования этих мероприятий 

 

В целях реализации схемы водоотведения Ропшинского сельского поселения до 

2025 г. и в соответствии с перспективой развития инженерной инфраструктуры на 

территории сельского поселения для обеспечения надежного водоотведения сточных вод 

необходимо предусмотреть следующие мероприятия: 

-полная замена(реконструкция) участков канализационной сети, (включая 

коллекторы) Ропшинского сельского поселения (Ропша, Яльгелево) к 2016-2020 г; 

-реконструкция очистных сооружений в д. Яльгелево к 2021 г; 

-реконструкция КНС №1 и №2 в д. Яльгелево; 

-реконструкция очистных сооружений в п. Ропша к 2019 г.; 

-строительство блочно-модульных очистных сооружений в п. Ропша в районе 

Красносельского ш. (зона действия ВЗУ «Иордан») 2018-2022 г.; 

-подключение к централизованной системе водоотведения существующих 

абонентов ХВС (ВЗУ «Иордан») в п. Ропша. 

 

 

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу 

из эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

 

Износ канализационных сетей в Ропшинском сельском поселении составляет более 

90 %. 

В результате накопленного износа растет количество инцидентов и аварий в 

водоотведении, увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость ремонтов. Для 

решения этой проблемы необходима замена и реконструкция сетей водоотведения. 

Заменить изношенные сети и сети с недостаточной пропускной способностью необходимо 

на новые трубы марки ПНД тип «Т». 

Протяженность сетей, подлежащих замене в п. Ропша составляет-2,3 км. 

Протяженность сетей, подлежащих замене в д. Яльгелево составляет-11 км, в т.ч. 

напорных коллекторов- 2 км. 

 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

37 
ООО «Янэнерго» 

 

 

Реконструкция КНС в д. Яльгелево 

К вводу в эксплуатацию предлагаются автоматизированные канализационные 

станции «Иртыш-ЭКО» (рисунок4.5). 

 

 

Рисунок4.5-Канализационная насосная станция  

Канализационные насосные станции на базе погружных насосов серии ПФС 

65/160.132 – 3/2 производительностью 20м3/ч и напором 12 м, обеспечивающая 

следующие преимущества: 

1. Использование компактных моноблочных насосов, находящихся 

непосредственно в перекачиваемой жидкости и их поочередная работа позволяет 

значительно уменьшить размеры КНС, что существенно снизит затраты на капитальное 

строительство. 

2. Оптимальный подбор погружных насосов по мощности, количеству и 

гидравлическим характеристикам, осуществляемый специалистами завода индивидуально 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

38 
ООО «Янэнерго» 

 

для каждого заказчика, поможет снизить расходы на приобретение оборудования и его 

эксплуатацию. 

3. Высокая надежность и удобство в обслуживании заложено в самом определении 

"погружной", погружные насосы - не боятся затопления и постоянно готовы к работе. 

Автоматическая система подъема (демонтажа) и опускания (монтажа и центрирования) 

насоса в станции позволяет за несколько минут демонтировать фекальные насосы для 

произведения технического обслуживания без осушения колодца КНС и демонтажа 

трубопроводов. 

4. Уменьшение сроков строительства и реконструкции объектов водоотводящих 

сетей за счет полной монтажной готовности КНС позволяет производить запуск объекта 

за считанные дни. 

5. Увеличение сроков службы КНС за счет изготовления корпуса из армированного 

стеклопластика вместо стали и бетона. 

6. Значительное снижение эксплуатационных расходов на КНС за счет 

автоматизации процесса перекачивания сточных вод и возможности оперативного 

управления по результатам анализа учета объема перекачиваемых стоков и потребляемой 

электроэнергии. 

7. Отсутствие вредных факторов (шум, вибрация, выделение тепла), 

воздействующих на человека и окружающую среду, за счет работы насосов под водой. 

8. Высокая эффективность и долговечность достигается за счет применения 

автоматизированных шкафов управления, позволяющих обеспечить: 

 равномерную наработку группы насосов; 

 поочередное включение их по заданному алгоритму; 

 надежную защиту электродвигателей насосов; 

 надежную защиту электрических сетей; 

 надежную защиту гидравлических сетей; 

 анализ аварийных ситуаций; 

 автоматическое включение резервного насоса; 

 плавный пуск и остановка насоса; 

 дистанционное управление КНС. 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

39 
ООО «Янэнерго» 

 

Строительство и реконструкция очистных сооружений в п.Ропша и д. 

Яльгелево. 

К вводу в эксплуатацию, предлагаются блочно-модульные станции биологической 

очистки, которые предназначены для приема и глубокой очистки хозяйственно-бытовых и 

близких к ним по составу сточных вод малых населенных мест. Производительность 

очистных сооружений составляет от 50 до 1250 м3/сут в зависимости от концентрации и 

режима поступления исходных сточных вод, а также модификации станции. 

Таблица 3.5- Показатели качества очистки сточных вод станции  

Наименование 

параметра 

Исходная сточная 

вода, мг/дм3 

Очищенная 

сточная вода, мг/дм3 

- БПКполн 250 3 

-Взвешенные вещества 220 3 

-Азот аммонийных солей 

N(NH4+) 

30*(в пересчете на аммоний 

- ион 39) 

0,39 *(в пересчете на 

аммоний-ион 0,5) 

-Азот нитритов N(NO2") - 0,02 *(в пересчете на 

нитрит-анион 0,08) 

-Азот нитратов N(NO3") - 9 *(в пересчете на нитрат - 

анион 40) 

-Концентрация фосфатов PO 

4 

10*(в пересчете на фосфор 

3,3) 

0,46 *(в пересчете на 

фосфор 0,15) 

-Поверхностно-активные 

вещества (ПАВ) 

8,5 0,5* 

-Нефть и нефтепродукты 5 0,05* 

- Жиры 20 нормируются по БПК 

* - В соответствии с приказом Федерального агентства по рыболовству от 18 

января 2010 г. 

Показатели исходной сточной жидкости, не указанные в приведенной выше 

таблице, должны соответствовать «Нормам приема сточных вод в канализацию». 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.984-00 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов», санитарно-защитная зона 

между границами участка канализационных очистных сооружений и жилыми кварталами, 

а также пищевыми предприятиями, с учетом их перспективного развития, должна 

составлять: 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

40 
ООО «Янэнерго» 

 

• 150 м (при механическом обезвоживании осадка); 

• 200 м (при хранении осадка на иловых площадках). 

Описание технологической схемы очистки сточных вод  

Хозяйственно-бытовые сточные воды по трубопроводу поступают на станцию, 

проходят через устройство, фильтрующее самоочищающееся (УФС), на котором 

происходит удаление крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и 

органического происхождения размером более 1 мм. Сбор задержанных отбросов 

осуществляется в специальные дренажные мешки, которые вывозятся в места утилизации, 

согласованные с санитарно-эпидемиологической службой. Промывка сеток фильтрующих 

устройств, производится по мере их засорения технической водой, которая поступает по 

напорному трубопроводу после обеззараживания. Контроль расхода сточных вод, 

подаваемых на УФС, должен осуществляться с помощью электромагнитного расходомера. 

После механической очистки сточные воды поступают по трубопроводу в 

усреднитель, который может выполнять также технологическую функцию 

денитрификатора. В случае проведения ремонтных или профилактических работ, 

технологическая схема предполагает возможность подачи сточных вод на первую ступень 

биологической очистки, минуя усреднитель, а также в усреднитель, минуя механическую 

очистку. Усреднитель предназначен для выравнивания концентрации загрязняющих 

веществ в сточной воде, поступающей на очистку, и позволяет обеспечить равномерную 

гидравлическую нагрузку на последующие элементы сооружений биологической очистки 

и доочистки. Для интенсификации процесса перемешивания и предотвращения выпадения 

осадка в усреднителе предусмотрена установка погружной мешалки. 

Технологическое оборудование для усреднителя входит в комплект поставки 

станции. Строительство усреднителя выполняется силами заказчика непосредственно на 

площадке очистных сооружений до начала монтажа станции. Опорожнение всех 

емкостных элементов станции в усреднитель осуществляется с помощью насоса 

рециркуляции или по самотечному трубопроводу опорожнения. 

Из усреднителя сточные воды постоянным расходом погружным насосом по 

напорному трубопроводу, подаются в первый коридор аэротенка. Для обеспечения 

бесперебойной круглосуточной подачи сточных вод на очистку в усреднителе 

предусмотрена установка насосов. Насосы работают в автоматическом режиме, их 

включение и отключение происходит от сигнала, подаваемого поплавковыми датчиками 

уровней. 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

41 
ООО «Янэнерго» 

 

Контроль расхода сточных вод, подаваемых из усреднителя на очистку, 

осуществляется с помощью электромагнитного расходомера. Для регулировки расхода 

сточных вод на напорном трубопроводе насосов усреднителя установлена клиновая 

задвижка. 

В аэротенке происходит контакт сточных вод с активным илом. Для обеспечения 

необходимой концентрации растворенного кислорода в воде, предусмотрена подача 

сжатого воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации. Подача сжатого воздуха в 

систему аэрации осуществляется по трубопроводу. 

Из аэротенка иловая смесь под гидростатическим давлением подается в 

центральный распределительный карман вторичного отстойника вертикального типа. 

Днище отстойника выполнено в виде конусов. Из конусов отстойника ил отводится 

в общую сборную трубу, из которой забирается насосом рециркуляции и по напорному 

трубопроводу подается в усреднитель и в первый коридор аэротенка. Избыточный 

активный ил отводится в илоуплотнитель проточного типа. Контроль расхода 

рециркуляционного и избыточного ила осуществляется с помощью электромагнитных 

расходомеров, установленных на напорной линии насоса рециркуляции. Для регулировки 

расхода рециркуляционного ила на напорной линии насоса рециркуляции установлена 

клиновая задвижка. Осветленная вода во вторичном отстойнике собирается в лотки и 

самотеком поступает в блок доочистки, состоящий из биореактора, аэрационного 

смесителя и ершового фильтра. В биореакторе расположены кассеты из нержавеющей 

стали с синтетической загрузкой марки 0,27СВП-120н-10. Синтетическая загрузка 

обладает большой задерживающей способностью (грязеемкость 200 гСВ/п.м), так как 

имеет дополнительную лавсановую «подшерстку». В биореактор предусмотрена подача 

сжатого воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации. 

 

Из биореактора сточная вода через водослив с тонкой стенкой поступает в 

аэрационный смеситель, туда же по трубопроводу осуществляется дозирование водного 

раствора коагулянта для удаления избыточного количества фосфора. Установка 

дозирования коагулянта состоит из растворного бака, расходного бака и насоса-дозатора. 

После аэрационного смесителя сточная вода поступает в ершовый фильтр, на 

загрузке которого задерживаются хлопья образовавшейся взвеси. Фильтрация в ершовом 

фильтре происходит снизу-вверх, сбор фильтрованной воды осуществляется лотками. 

Ершовый фильтр имеет низкое гидравлическое сопротивление и упрощенный режим 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

42 
ООО «Янэнерго» 

 

регенерации загрузки. Регенерация загрузки осуществляется путем интенсивной аэрации 

ершовой загрузки через систему перфорированных труб, уложенную по дну емкости, с 

последующим полным опорожнением фильтра. 

Доочищенная сточная вода после ершового фильтра самотеком поступает в 

емкость очищенной сточной воды, из которой с помощью насоса подается на фильтр 

тонкой очистки со степенью фильтрации 20мкм. Насос подбирается с учетом 

проектируемого выпуска очищенной сточной воды. Фильтр оборудован системой 

автоматической промывки. Промывка осуществляется по сигналу от датчика перепада 

давления, без прекращения работы фильтра. Объем промывочных вод около 1% от 

суточного расхода. 

После фильтра очищенная вода подается на обеззараживание. Процесс 

обеззараживания происходит на установке обеззараживания воды ультрафиолетом. В 

качестве резервного метода предусмотрена установка дозирования гипохлорита натрия. 

Установка состоит из растворно-расходного бака гипохлорита натрия и насоса-дозатора. 

Дозирование по трубопроводу производится непосредственно в напорный трубопровод 

очищенных сточных вод (возможно обеззараживание только ГХН, без поставки установки 

УФО). После обеззараживания очищенная сточная вода расходом равным усредненному 

притоку сточных вод под остаточным давлением (1 атм.) направляется на сброс. 

В процессе очистки сточных вод образуется избыточный активный ил. 

Избыточный активный ил из контура рециркуляции направляется в илоуплотнитель 

проточного типа по напорному трубопроводу. 

Илоуплотнитель проточного типа служит для уплотнения избыточного активного 

ила и уменьшения его объема. После уплотнения избыточный ил направляется на 

последующую обработку (обезвоживание или вывоз). Для станций Е-50БО и Е-100БО 

резервуар-илоуплотнитель - железобетонный, не входит в комплект поставки и строится 

на площадке КОС силами Заказчика. 

Надиловая вода по трубопроводу опорожнения поступает в усреднитель. Для 

варианта с приставным усреднителем надиловая вода и регенерационная вода ершового 

фильтра должна сбрасываться по системе канализации в КНС неочищенных сточных вод. 

Все емкостные сооружения соединены системой опорожнения. Опорожнение 

каждой емкости осуществляется с помощью насоса рециркуляции путем открытия затвора 

или по самотечному трубопроводу опорожнения в усреднитель. 

Уплотненный ил самотеком отводится в резервуар-илонакопитель. 



Схема водоотведения муниципального образования Ропшинское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области до 2025 года 

43 
ООО «Янэнерго» 

 

Подключение к централизованной системе водоотведения существующих 

абонентов ХВС (ВЗУ «Иордан») в п. Ропша.  

Подключение абонентов должно осуществляться на основании выданных ТУ. 

Перечень домов, подлежащих подключению, а также протяженности и диаметры 

проектируемых участков сети приведены в электронной модели схемы водоотведения МО 